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21 kwietnia rozpoczął się Europejski Tydzień Szczepień. Obchody potrwają

do 27 kwietnia, a hasłem tegorocznej edycji wydarzenia jest „Ratowanie

życia poprzez szczepienia”.

Obchody Europejskiego Tygodnia Szczepień, koordynowane przez Światową

Organizację Zdrowia, od lat mają na celu podniesienie świadomości na temat

znaczenia szczepień jako podstawowej metody zapobiegania wielu  śmiertelnym

chorobom i ochronie życia. 

W tym roku Europejski Tydzień Szczepień jest jednocześnie początkiem całorocznej

kampanii prowadzonej wspólnie ze Światową Organizacją Zdrowia, aby uczcić

50-lecie Rozszerzonego Programu Szczepień.

Upamiętniająca to wydarzenie kampania ma na celu podkreślenie osiągnięć

Rozszerzonego Programu Szczepień w ciągu ostatnich pięciu dekad w ochronie

wielu pokoleń przed poważnymi chorobami, którym można zapobiegać poprzez

szczepienia.

Szczepienia odgrywają podstawową rolę w profilaktyce groźnych chorób

wywoływanych przez czynniki zakaźne: chronią nasze zdrowie i ratują życie.

Tymczasem wiele dzieci i osób dorosłych w Europejskim Regionie WHO wciąż nie

otrzymuje szczepień zgodnie z zaleceniami – alarmują eksperci z okazji

Europejskiego Tygodnia Szczepień.

- Szczepienia ochronne okazały się najskuteczniejszym dotąd narzędziem

zwalczania chorób zakaźnych i przyczyniły się w znacznej mierze do ogromnego

skoku cywilizacyjnego jakiego doświadczyła ludzkość w ciągu ostatniego wieku. Za

pomocą szczepień osiągnięto spektakularne sukcesy wykorzenienia (eradykacji)

najgroźniejszej plagi ludzkości jaką była ospa prawdziwa, która przed
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wprowadzeniem szczepień zabijała co trzeciego mieszkańca ziemi. Jesteśmy bliscy

osiągnięcia kolejnych sukcesów: eradykacji poliomyelitis (choroby Heinego-Medina),

odry i różyczki wrodzonej. Masowe szczepienia ludności Polski doprowadziły do

znacznego ograniczenia ryzyka zachorowania m. in. na błonicę oraz wirusowe

zapalenia wątroby typu B. Nałożenie przez ustawodawcę powszechnego obowiązku

poddawania się szczepieniom ochronnym przeciw wybranym chorobom zakaźnym

zapewnia odpowiednio wysoki odsetek osób uodpornionych przeciw tym chorobom i

skutecznie zmniejsza ryzyko epidemicznego szerzenia się tych chorób zakaźnych w

populacji. Obowiązkowe szczepienia ochronne są skuteczną i społecznie

powszechnie akceptowaną metodą zapobiegania zachorowaniom na choroby

zakaźne. Szczegółowy wykaz chorób zakaźnych objętych obowiązkiem szczepień

ochronnych oraz m.in. osoby lub grupy osób obowiązane do poddawania się

obowiązkowym szczepieniom ochronnym przeciw chorobom zakaźnym określa

Rozporządzenie Ministra Zdrowia z w sprawie obowiązkowych szczepień ochronnych

– podkreśla Agnieszka Pastuszka z Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w

Starachowicach.

Szczepionka to preparat, który w założeniu imituje naturalną infekcję i prowadzi do

rozwoju odporności analogicznej do tej którą uzyskuje organizm w czasie

pierwszego kontaktu z prawdziwym drobnoustrojem (bakterią lub wirusem). W skład

szczepionki wchodzą najczęściej antygeny, które uzyskiwane są z żywych lub

zabitych drobnoustrojów, ich oczyszczonych fragmentów lub produktów

metabolizmu bakterii, jak również w wyniku inżynierii genetycznej.

Szczepionki najnowszej generacji (np. mRNA lub wektorowe) zawierają informację

genetyczną, na podstawie której (już w komórkach osoby zaszczepionej)

produkowany jest antygen. Dzięki szczepieniom możemy zapobiegać chorobom, na

które w przeszłości umierało wiele osób.

Obchody Europejskiego Tygodnia Szczepień koncentrują się na zachęcaniu

społeczeństwa do szczepienia dzieci, jak również osób dorosłych, zgodnie z

kalendarzem szczepień obowiązującym w danym kraju, do nadrabiania zaległości w

szczepieniach.

Obowiązkowe szczepienia dzieci są bardzo ważne dla budowania odporności

populacyjnej i zapobiegają szerzeniu się chorób w postaci epidemii. Dlatego wciąż

wprowadzane są nowe szczepionki, a eksperci rekomendują poszerzanie Kalendarza

Szczepień o kolejne bezpłatne szczepienia. 

Pamiętajmy o tym że:

Szczepienia ratują życie.

Epidemie chorób zakaźnych nadal stanowią poważne zagrożenie.
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Powikłania chorób, którym można zapobiegać za pomocą szczepień

ochronnych, wciąż grożą trwałymi następstwami, a nawet śmiercią –

szczególnie małym dzieciom.

Szczepienia eliminują groźne choroby z naszego otoczenia.

Szczepienia są tańsze niż leczenie powikłań chorób zakaźnych.

Szczepienia obowiązkowe są bezpłatne.

23 kwietnia 2024r. z okazji Europejskiego Tygodnia Szczepień, NIZP PZH-PIB we

współpracy z Biurem WHO Polska, organizuje konferencję „Kalendarz(e) szczepień

dorosłych” dostępną:  https://www.pzh.gov.pl/europejski-tydzien-szczepien/

Informacje nt. szczepień ochronnych dostępna są na stronie internetowej:

https://szczepienia.pzh.gov.pl/
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